
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 30 / 25. 8. 2005                                                                             

Zákon o vládních zakázkách postupuje 
Poslanecká sněmovna zatím nemá větší 

výhrady k novému vládnímu návrhu zákona o 
veřejných zakázkách. Zákon počítá například 
s tím, že výběrové řízení na veřejnou zakázku 
již nebude možné směřovat na jednu konkrétní 
firmu. Předloha by měla začít platit 1. ledna 
2006. Norma zavádí také novinku v podobě 
elektronického zadávání zakázky. Plně elek-
tronický průběh veřejného zadávání však závi-
sí na celkové úrovni elektronizace veřejné 
správy. Novými prvky budou elektronické 
aukce a elektronické řízení pro běžné nákupy, 
poznamenal ministr pro místní rozvoj Radko 
Martínek. 

Z programu Phare – Technologie získají čeští 
podnikatelé zhruba 18 milionů eur 

Na 18 milionů eur, tj. asi 540 milionů Kč si 
mezi sebe rozdělí čeští podnikatelé z progra-
mu Phare 2003 – Technologie. Jak uvedla 
vládní agentura CzechInvest, z 333 projektů, 
usilujících o dotace v rozmezí 70 až 300 tisíc 
eur, jich nakonec uspělo 85. „Program Tech-
nologie umožnil malým a středním podnikům 
získat peníze na zavedení nových technologií, 
modernizaci výrobních zařízení nebo nákup 
know-how. Podporu ale bylo možné získat na 
celou řadu dalších nákladů přímo spojených s 
projektem, například na zavedení standardu 
jakosti ISO, na stavební úpravy a další,“ uvedl 
CzechInvest. K programu má výhrady Hospo-
dářská komora ČR. Kdo splní předem dané 
podmínky, ten by měl podle ní finance získat 
automaticky. „Uspěje-li 85 projektů z 333, pak 
téměř 250 firem vynaložilo nemalé prostředky 
na vytvoření projektu zbytečně,“ uvedl prezi-
dent Jaromír Drábek.  

Výrobu tlakových nádob koupila německá firma  
Výrobce tlakových nádob, podnik Dukla CZ 

Trutnov v likvidaci, koupila pražská společ-
nost Reflex CZ, jež patří německé firmě Re-
flex Winkelmann. Ve výběrovém řízení Reflex 
CZ za trutnovský podnik nabídl ze tří zájemců 
nejvyšších 25,3 milionu Kč. Reflex Winkel-
mann je přední německý výrobce expanzních 
systémů. Součástí prodeje byl celý výrobní 
areál Dukly CZ o rozloze asi 4,5 hektaru včet-
ně převzetí asi 110 zaměstnanců. „Nový maji-
tel se zavázal udržet stávající výrobní program 
podniku a zaměstnanost nejméně na 70 % 
současného stavu,“ řekl Libor Nevšímal ze 
společnosti Naxos, která výběrové řízení pro 
likvidátora podniku organizovala. Dukla CZ, 
kterou v roce 2000 založila pražská společnost 
ČKD Dukla, vstoupila do likvidace loni na 
podzim a výrobu nepřerušila.  

Nová jednička na čínském trhu s ocelí 
Druhý největší čínský výrobce oceli Angang 

se dohodl na fúzi s menším konkurentem Ben-
gang. Měla by tak vzniknout nová jednička na 
čínském trhu s ocelí, který je největší na světě. 
Kapacita nově vzniklé skupiny s názvem An-
ben Iron and Steel Group by mohla v konečné 
fázi dosáhnout přibližně 30 milionů tun oceli 
ročně. Plán vývoje čínského ocelářského prů-
myslu počítá s tím, že do roku 2010 budou  
v Číně dva producenti s kapacitou přes  
30 milionů tun ročně.  

Na Moravu přicházejí další zahraniční investoři 
EKONOMIKA: Do Moravskoslezského kraje míří 
tři zahraniční investoři – dvě společnosti  
z automobilového průmyslu a jeden výrobce 
elektroniky. Díky příchodu těchto investorů 
vznikne v regionu až 150 nových pracovních 
míst, řekla mluvčí vládní 
agentury CzechInvest 
Jana Víšková. V Karviné 
zahájí na podzim specia-
lizovanou výrobu vyso-
kotlakých hydraulických 
hadic pro stavební stroje 
americká firma Gates 
Europe, která si tam od 
města pronajala výrobní 
halu. Pro karvinskou 
průmyslovou zónu se 
Gates Europe rozhodla 
proto, že už zde přes rok působí její sesterská 
kanadská firma Stant. Uplatnění zde najde až 
50 lidí. Španělská Grupo Recyde naopak počítá 
s výstavbou závodu na zelené louce, přičemž 

smlouva s městem o pronájmu pozemku je již 
podepsána. Španělé podle CzechInvestu slíbili, 
že během jednoho roku vytvoří v Karviné 
nejméně 40 pracovních míst a nevylučují další 
rozšiřování výroby. V Třinci zahájila výrobu 

britská firma Pickering 
Interfaces, která se zamě-
řuje na programovatelné 
automaty pro měřicí a 
automatizační systémy.  
V současné době má její 
česká pobočka 15 za-
městnanců, do tří let by 
zde mělo pracovat až  
50 lidí. Firma zvažuje 
investici do vlastní vý-
robní haly. Investoři  
v Moravskoslezském 

kraji podle údajů CzechInvestu utratili od roku 
1994 do konce prvního pololetí letošního roku  
676 milionů dolarů (přes 16 mld. Kč) a vytvo-
řili 9325 pracovních míst.  

Zájem o pronájmy průmyslových prostor v ČR roste 
INDUSTRIÁLNÍ TRH: Logistické parky a tovární 
areály jsou nejrychleji rostoucím segmentem 
trhu nemovitostí v ČR. Vyplývá to z nejnovější 
zprávy společnosti Cushman & Wakefield 
Healey & Baker (CWHB). Za prvních sedm 
měsíců letošního roku se v zemi pronajalo  
120 tisíc m2 moderních průmyslových ploch. 
Při započtení i méně 
kvalitních ploch se 
pronájem za první po-
loletí dostal na úroveň 
loňska. Podle údajů 
společnosti CB Richard 
Ellis se loni pronajalo 
177 tisíc m2, letos za 
půl roku 171 tisíc m2. 
Jak uvedl Ferdinand 
Hlobil, partner české 
pobočky CWHB, za-
tímco pronájmy kance-
láří stagnují, zájem  
o průmyslové prostory stoupá ročně o 15 až  
20 %. Výnosová míra průmyslových investic 
přitom klesá. Loni na jaře činila 9,75 %, letos  
v červnu už jen necelých 9 %.  

Růst zájmu o pronájmy průmyslových 
prostor v ČR potvrdila i studie společnosti CB 
Richard Ellis (CBRE), poptávka ve druhém 
čtvrtletí 2005 rekordně vzrostla. Pronajatá 
plocha průmyslových prostor se ve druhém 

čtvrtletí v porovnání s prvním zdvojnásobila na 
113 700 m2 a je již vyšší než za celý rok 2004.  

Silnou poptávku ve druhém čtvrtletí zapříči-
nily hlavně dvě velké transakce – společnost 
Globus si pronajala 21 tisíc m2 v projektu PDC 
Prague a firma Tech Data podepsala nájemní 
smlouvu na 36 tisíc m2 v projektu CTPark Bor.  

„Začal dlouho očekáva-
ný silný růst industriál-
ního trhu v České re-
publice a CB Richard 
Ellis s jistotou předpoví-
dá ještě lepší úroveň 
realizované poptávky ve 
druhé polovinu roku,“ 
uvedl vedoucí oddělení 
pronájmů CBRE Ri-
chard Curran.  
Ve výstavbě je podle 
CBRE nyní rekordní 
množství skladových 

prostor (více než 120 tisíc m2). Největší podíl  
z těchto prostor jsou projekty dopředu pronaja-
té a projekty stavěné na míru. Neustále se však 
zvyšuje i počet projektů, které se stavějí speku-
lativně, a to zejména v širším okolí Prahy. 
Průzkumy CBRE ukazují, že kvůli rostoucímu 
počtu developerů, kteří vstupují na trh, a ná-
sledné rostoucí konkurenci se nájemné ve dru-
hém čtvrtletí nachází pod tlakem na pokles.  

Investoři přinášejí nové pracovní příležitosti. 

Průmyslové prostory a areály jdou v ČR lépe na 
odbyt než business centra a kanceláře. 

 

 ManagerWeb.cz 

 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://technik.ihned.cz
http://www.ManagerWeb.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

30/2005 

NOVINKY 

V Německu vznikne gigant na výrobu bionafty 
Největší závod na výrobu bionafty na světě 

vybuduje ropný koncern Shell společně s vý-
chodoněmeckou strojírenskou firmou Choren 
Industries. Odborné kruhy hodnotí rozhodnutí 
o investici v hodnotě 400 milionů eur za prů-
lom ve výrobě alternativních pohonných 
hmot. Výstavba proběhne podle informací 
koncernu Shell, citovaných v listu Die Welt, 
ve dvou etapách. V první oba podniky postaví 
poloprovozní zařízení, které následně rozšíří 
na plnou kapacitu. Závod by měl být dokon-
čen nejpozději v roce 2009. Plánovaná kapaci-
ta je 200 milionů litrů kvalitní bionafty ročně, 
která se má prodávat pod názvem „Sundiesel“. 

Válcovny plechu se připravují na uzavření  
svého provozu, které slíbily Evropské unii 

Společnost Válcovny plechu se připravuje 
na uzavření svého závodu Válcovna za tepla, 
které by se na základě asociační dohody České 
republiky s Evropskou unií mělo uskutečnit ke 
konci letošního roku. Hutní firma nyní hledá 
uplatnění pro zhruba 150 lidí, kteří ve starém 
provozu válcovny pracují. Část z nich by 
mohla získat místo v podniku nebo v soused-
ních hutích. ČR se v asociačních dohodách  
s EU zavázala, že výrobu plechů ve staré vál-
covně zastaví do konce roku 2004. Vedení 
hutní firmy loni na podzim oficiálně požádalo 
o odložení uzavření závodu, Brusel reagoval 
odložením termínu uzavření o jeden rok.  

Unex Uničov spustil novou lakovnu 
Společnost Unex zahájila provoz nové la-

kovny. Do haly určené pro finální povrchové 
úpravy litých a svařovaných dílů investovala 
27 milionů Kč. Firma halu vybudovala kvůli 
nárůstu produkce, došlo také ke sloučení pra-
covišť pro povrchové úpravy výrobků rozmís-
těných v různých částech areálu firmy. Jak 
uvedl generální ředitel firmy Petr Kalivoda, 
nová lakovna je šetrnější k životnímu prostře-
dí než dosavadní provozy a umožní závodu 
dodávat zákazníkům výrobky v lepší kvalitě. 

SAP připravuje nabídku nového modelu hostovaných služeb 
ITC: Společnost SAP hodlá ještě letos uvést na trh nový model hostovaných služeb typu CRM 
(Customer Relationship Management), který bude podporovat i on-demand computing. Novinka 
by měla být dostupná rozličným typům zákazníků, včetně těch největších korporací. Podle SAP 
jsou hostované služby takovými, kdy si zákazník pronajme hardware, ale provozuje na něm vlastní 
softwarové licence. Bližší informace SAP zatím nechce zveřejnit, ale podle jeho mluvčí Iris Eidlin-
gové je určitě problémem plnokrevného modelu on-demand především to, že zájemci o toto řešení 
musí sdílet prostředky s mnoha dalšími účastníky, takže úprava podoby aplikace podle vlastních 
požadavků stejně jako integrace do firemní infrastruktury zřejmě nepřichází v úvahu. Nový krok je 
podle analytiků také reakcí na aktivity konkurenčních společností Siebel Systems a Salesfor-
ce.com, které nedávno představily svá řešení pracující na podobném cenovém principu (pay-as- 
-you-go) a jež chtějí oslovit zejména menší a středně velké společnosti.  

Western Digital představila nejspolehlivější SATA disky na světě 
ITC: Společnost Western Digital představila nové 
disky WD Caviar RE2 (RAID Edition), které ozna-
čuje za nejspolehlivější vysokokapacitní pevné 
disky s rozhraním Serial ATA (SATA) na světě, 
určené pro servery a aplikace síťového ukládání 
dat. Pevné disky s rychlostí otáčení 7200 ot/min. 
mají kapacitu 400 GB a hodnotou spolehlivosti  
1,2 milionů hodin MTBF (střední doba mezi chyba-
mi), a jsou díky vybavení speciálními technologie-
mi pro vysoký výkon a spolehlivost určené pro 
prostředí s velkou cyklickou zátěží. Poptávka po 
vysokokapacitním řešení ukládání dat s velkou 
spolehlivostí prudce roste. Podle společnosti Gart-
ner počet terabytů ukládací kapacity s rozhraním 
EIDE nebo ATA/SATA prodaných do multiuživa-
telských serverů a ukládacích systémů mezi rokem 
2005 a 2009 vzroste o 54 %. 

Řízení letového provozu získá nový přenosový systém   
LETECKÁ DOPRAVA: Společnost SITEL zvítězila ve výběrovém řízení na dodávku digitálního přenoso-
vého systému pro Národní integrované středisko řízení letového provozu České republiky – 
IATCC Praha, které je součástí státního podniku Řízení letového provozu ČR (ŘLP ČR). Systém 
přispěje ke zvýšení bezpečnosti a kvality letových služeb ve vzdušném prostoru ČR a bude odpo-
vídat špičkové evropské úrovni v horizontu výrazně přesahujícím rok 2015. Digitální přenosový 
systém, který umožní zvýšit kapacitu datových přenosů, bude instalován především v nově budo-
vaném středisku v Jenči. V rámci rozsáhlého projektu budou zprovozněny dva nové uzly, které se 
stanou centrem komunikace nově budovaného střediska řízení letového provozu IATCC Praha. 
Vybudování dohledového systému zajišťuje firma COM PLUS CZ, která v ČR zastupuje předního 
výrobce těchto zařízení – společnost Lucent Technologies. Systém by měl být předán do užívání 
do konce letošního roku. 

2N nabízí komunikační systém a ústřednu v jednom zařízení 
KOMUNIKAČNÍ SYSTÉMY: Česká frma 2N Telekomuni-
kace představila novinku s názvem Ateus NetStar 
– komunikační systém a ústřednu v jednom. No-
vé řešení v sobě slučuje všechny dostupné tech-
nologie přenosu hlasu i dat, jako jsou ISDN, 
GSM a VoIP. Jejich možnosti převádí v rámci 
jediné konvergované sítě na řadu uživatelských 
terminálů (od jednoduchých telefonů až po vyba-
vené VoIP telefony). Produkt není závislý na 
službách operátorů a směřuje do segmentu střed-
ních a velkých firem a rozsáhlých firemních 
komunikačních sítí. V praxi tak mohou uživatelé 
služeb NetStaru přijímat prostřednictvím mobil-
ního telefonu i hovory směrované na čísla jejich stolních telefonů. Řešení nabízí rovněž možnost 
sledování detailních záznamů provozu, jež jsou dostupné ve formě statistik a reportů. Správu systé-
mu a jednotlivých terminálů lze provádět přes webové rozhraní, a to i vzdáleně. Integrovaný šetřící 
automat LCR (Least Cost Routing) vybírá nejlevnější cestu pro vybudování hovoru mezi požado-
vanými sítěmi. Textové zprávy lze zasílat nejen v sítích GSM, ale také prostřednictvím SNMP 
protokolu (Simple Network Management Protocol) v sítích IP. 

Ateus NetStar v sobě kombinuje několik komuni-
kačních technologií. 

Vysokokapacitní disky Caviar RE2 jsou urče-
né pro náročný provoz.                       (Foto: WD) 

Vychází nové číslo  
časopisu TECHNIK  

 
 

Novinky  
na  
kolejích 
 
TÉMA:   
Tribo- 
technika 
 
SPECIÁL: 
Obrábění  
a tváření 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk  
na http://www.economia.cz/info/te/ 

http://technik.ihned.cz
http://www.economia.cz/info/te/


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

ZAJÍMAVOSTI 

30/2005 

Předplaťte si měsíčník  
Technik 

 

• každý měsíc – časopis Technik 
• každý týden – newsletter Technik 
• každý den – odborný website technik.ihned.cz 
 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://technik.ihned.cz 

 

Předplatitelé časopisu Technik mají přístup do 
elektronického archivu zdarma.  

Zaregistrujte se na http://predplatitel.ihned.cz . 

Visteon vybuduje na Slovensku nový závod 
Třetí největší výrobce automobilových sou-

částek na světě – americký Visteon – postaví 
ve slovenské Dubnici nad Váhom nový závod, 
kde bude vyrábět součástky pro nové modely 
vozidel společnosti Kia Motors. Firma by 
měla začít s výrobou v prosinci 2006, neuved-
la však výši investice ani plánovaný počet 
vytvořených pracovních míst. Visteon už na 
Slovensku staví závod v Nitře. Visteon bude 
pro společnost Kia hlavním dodavatelem kli-
matizačních systémů. Nový závod v Dubnici 
bude klíčovým poskytovatelem součástí kli-
matizace pro společnost Kia na Slovensku. 
Nový závod by měl dosáhnout celkové výrob-
ní kapacity 300 tisíc jednotek v roce 2010; 
tento objem bude možné prý dále zvyšovat.  

Do ČR možná zavítá další významný investor 
Jihokorejská firma Sungwoo zvažuje stavbu 

nové továrny na výrobu automobilových karo-
serií. Závod, který by měl zaměstnat přes tisíc 
lidí by mohl vzniknout v Ostravě. Firma již 
oznámila svůj záměr krajskému úřadu, jak jí 
to ukládá zákon o posuzování vlivů staveb na 
životní prostřední.  

Představitelé firmy však ještě nesdělili, zda 
jsou definitivně rozhodnuti v Ostravě stavět. 
Podle Jany Studničkové z agentury CzechIn-
vest zvažuje Sungwoo umístění investice ještě 
v Polsku a na Slovensku, definitivně by se 
měla firma rozhodnout do konce srpna.  
Sungwoo chce v novém středoevropském 
závodě vyrábět díly karoserie zejména pro 
novou automobilku Kia v Žilině. Chce lisovat 
části kapot, rámy automobilových bočnic a 
dveří, závěsy blatníků, podlahy a další díly. 
Výroba by měla vzrůst až na 300 tisíc sestav 
karoserií ročně.  

Evropský počítačový trh se začíná nasycovat 
Čeští podnikatelé, ať už jde o velké společ-

nosti nebo živnostníky, mohou nabízet své 
služby ve všech státech EU, ale v některých 
zemích (např. v Německu) u vybraných čin-
ností platí dočasné omezení volného poskyto-
vání služeb, tzv. přechodné období. U řady 
ostatních činností však platí pro české firmy 
již od května 2004 princip volného poskytová-
ní služeb, tzn., že podnikatel z jednoho člen-
ského státu EU může poskytovat v druhé zemi 
unie dočasně a příležitostně služby. Stačí mu 
jen oprávnění, které získal ve své zemi, nemu-
sí se v cizině usazovat ani zakládat pobočku. 

Evropský satelitní systém Galileo má přinést nebývalé možnosti 
KOMUNIKAČNÍ SYSTÉMY: Satelitní navigační 
systém Galileo za několik miliard eur, 
který má být tento rok vypuštěn do 
vesmíru, způsobí podle názoru některých 
vědců revoluci v možnostech mobilních 
telefonů. Jak uvedl britský list The Ti-
mes, vědci předpovídají, že tato technolo-
gie Evropské unie a její vesmírné agentu-
ry bude mít stejně velký vliv na život lidí, 
jako mají počítače nebo internet.  

Mobily, které budou napojeny na satelit 
prostřednictvím čipu, budou mít schop-
nost zjistit řadu údajů, což povede k vel-
kému rozšíření možností jejich využití. 
Systém bude uživateli moci dát vědět, 
zda je nablízku někdo z jeho přátel a 
navede ho k němu, bude schopen poskyt-
nout předpověď počasí se zaměřením na 
určité místo a uživateli tím například pomůže vyhnout se dešti nebo bouřce, nebo zajistí, aby se 
svým automobilem nenarazil do jiného vozidla. Tato technologie nezmění pouze mobilní telefony. 
Automobily bude možno vybavit navigačním systémem pro určování polohy či vyhledání nejkratší 
cesty. Zajistí to 30 satelitů, které budou rozmístěny 24 tisíc kilometrů nad Zemí. Do automobilů 
bude rovněž možno nainstalovat malou černou schránku, která vozidlo automaticky zastaví, ocit-
ne-li se v příliš těsné blízkosti vozidla před ním. Systém bude schopen snižovat výši pojistného, 
protože pojišťovnám poskytne údaje o způsobu jízdy řidiče a vzdálenosti, kterou ujel.  

Přestože jsou se systémem Galileo spojena značná očekávání, vedou se kolem něho také spory. 
Kritici tvrdí, že není potřebný a poukazují zejména na vpravdě astronomické náklady spojené  
s programem. Projekt spolykal za deset let 1,1 miliardy eur, další miliardu si vyžádá v letech 2007 
až 2010. Zbytek peněz poskytne konsorcium soukromých společností. Mnoho výhod, které budou 
se systémem spojeny, bude pro uživatele v zásadě bezplatných, ale tvůrci projektu jsou přesvědče-
ni o tom, že značná část nákladů se vrátí z poplatků, které uhradí společnosti a vládní úřady. Ev-
ropská unie považuje systém Galileo za ekonomicky životaschopný a předpokládá, že do roku 
2020 by mohl trh s ním spojený být na úrovni 200 miliard eur.  

Nejvíce zákazníků z mobilních operátorů v Česku má T-Mobile  
TELEKOMUIKACE: Mobilní operátor T-Mobile vystřídal podle počtu SIM karet Eurotel na pozici jed-
ničky na českém trhu. Na konci pololetí měl 4,46 milionu zákazníků. Proti konkurenčnímu Eurote-
lu se 4,42 milionu klientů tak měl T-Mobile ještě o 40 tisíc lidí více. Třetí Oskar měl koncem polo-
letí 1,951 milionu zákazníků. Eurotel ale v pololetí přešel na novou metodiku vykazování počtu 
SIM karet. Proto byl celkový počet 4,42 milionu zákazníků zhruba o 240 tisíc nižší než na konci 
března. Celkový počet aktivních mobilních telefonů v ČR podle zveřejněných údajů v pololetí 
dosáhl téměř 11 milionů, tedy více než jeden telefon na každého občana včetně nemluvňat. Nejmé-
ně pětina populace ale dosud žádný telefon nevlastní.  

Viry se podle odborníků mohou stát nebezpečím i pro automobily 
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL: Stále větší zájem počí-
tačových hackerů o tvorbu virů pro zařízení 
využívající bezdrátovou komunikaci posiluje 
nebezpečí, že viry napadnou i počítačové 
systémy v automobilech, domnívají se odbor-
níci na počítačové viry a představitelé auto-
mobilového průmyslu. Možnost přenosu dat  
z digitálních přehrávačů hudby a mobilních 
telefonů do automobilových palubních počíta-
čů prostřednictvím technologie Bluetooth 
podle nich vystavuje motoristy riziku, že se 
jejich automobily stanou cílem útoku virů. 
„Obavám se, že při využívání spojení Blue- 
tooth v automobilech existuje riziko,“ prohlá-
sil šéf antivirového oddělení ruské firmy 
Kaspersky Lab. Viry by mohly v nejhorším případě vysadit počítačovou kontrolu výkonu motoru, 
emisí a navigačních a zábavních systémů. „Jsem si jistý, že budete své auto stále schopni sami 
řídit,“ řekl specialista na mobilní viry Guido Sanchidrian ze společnosti Symantec. Dosud se neob-
jevily žádné zprávy o napadení automobilových počítačů viry a studie ukázaly, že nasadit virus do 
automobilu není snadné. Výrobci automobilů však tvrdí, že toto nebezpečí berou vážně.  

Do systému Galileo vkládá Evropa velké naděje, kritici 
však poukazují na jeho vysoké náklady.             (Foto: ESA) 

Stanou se příští obětí počítačových virů elektronikou 
nabité automobily? 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
http://predplatitel.ihned.cz


Kosmická turistika je připravena, první zájemci se mohou hlásit 
KOSMONAUTIKA: Největší japonská cestovní 
kancelář JTB hodlá od podzimu letošní-
ho roku nabízet movitým zákazníkům, 
kteří chtějí „něco opravdu extra“, novou 
destinaci pro týdenní dovolenou – Mezi-
národní kosmickou stanici (ISS), která 
obíhá kolem Země na orbitální dráze. 
Výlet ruskou vesmírnou lodí Sojuz 
k mezinárodní vesmírné stanici vyjde na 
2,2 miliardy jenů (480 milionů Kč).  

Zájemci o jedinečné zážitky budou ale 
nejdříve muset projít přípravným výcvi-
kem v délce šest až osm měsíců. „Ve 
spolupráci s americkou agenturou Space 
Adventures chystáme od října výlety do 
kosmu,“ uvedl zástupce JTB Jinčiró 
Asamari. Space Adventures zprostředko-
vala už v letech 2001 a 2002 cestu pro první „kosmické turisty“ – Američan Dennis Tito a Jihoafri-
čan Mark Shuttleworth zaplatili za výlet na ISS (v přepočtu) téměř půl miliardy Kč. 

Kromě výletu k ISS má společnost v budoucnu plány i na ambicióznější projekty – např. na vy-
slání člověka k Měsíci, které by stálo kolem jedenácti miliard jenů (2,4 miliardy Kč), nebo  
„beztížný“ výlet. Ten by zahrnoval cestu do výše přibližně 100 kilometrů nad povrch Země, která 
je všeobecně považována za pomyslnou hranici mezi zemskou atmosférou a kosmickým prostorem 
a jež by měla stát také kolem jedenácti milionů jenů. Tyto zájezdy by měly být k dispozici někdy 
kolem roku 2007 až 2008. 

http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Petr Přibyl, redaktor, tel.: 233 071 402,  petr.pribyl@economia.cz;  Zuzana Nikolovová, inzertní 
manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna práva 
vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli 
materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

13.-16. 9. Výstaviště Brno: HOSPIMedica Brno 2005 – mezinárodní veletrh zdravotnické techni-
ky, rehabilitace a zdraví (nástupce veletrhů MEFA a REHAPROTEX). Pořádá: Veletrhy Brno, 
a.s., tel.: 541 152 818, fax: +420 541 153 063, e-mail: hospimedica@bvv.cz  
13. 9. Praha, areál VŠCHT, praktický seminář: Příprava postupů svařování podle nově zavádě-
ných norem ČSN EN ISO 15607. Pořádá SVV Praha, info: Jana Vráblíková, tel.:  
244 471 865, e-mail: svv.praha@svv.cz  
20. 9. Praha, hotel Ibis: Strategické řízení IT – odborný seminář. Info: Renata Bílková, tel.:  
224 314 410, fax: 224 313 596, e-mail: info@controlling.cz  
20.-21. 9. Praha, hotel Don Giovanni: Business Continuity Planning: Ať Vás krize nezaskočí! 
Info: Hedvika Máchová, tel.: 222 074 503, e-mail: hedvika.machova@konference.cz 
21. 9. Praha, hotel Novotel: Nákladový management – odborný seminář. Info: Renata Bílková, tel.: 
224 314 410, fax: 224 313 596, e-mail: info@controlling.cz  
22. 9. Praha, hotel Ibis: Business planning – odborný seminář zaměřený na efektivní řízení podni-
katelské činnosti. Info: Renata Bílková, tel.: 224 314 410, fax: 224 313 596, e-mail:  
info@controlling.cz  

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 

2.-7. 9. Berlín, Německo: IFA – mezinárodní veletrh spotřební elektroniky. Pořádá: Messe Berlin, 
tel.: +49 (0)30 3038, fax: +49 (0)30 3038 2325, e-mail: central@messe-berlin.de  
6.-8. 9. St. Petersburg, Rusko: INEL – specializovaná výstava a konference zaměřená na elektro-
nické součástky, materiály a technologie pro elektroniku. Pořádá: Restec Exhibition Company, tel.: 
+7 (812) 320 6363, fax: +7 (812) 320 8090, e-mail: root@restec.spb.ru  
9.-11. 9. Inter-region Prudnik – TRHY ŘEMESEL V POLSKU – agentura CzechTrade vyzývá 
drobné podnikatele z oblastí: potravinářství, nábytkářství, oděvnictví, obuvnictví, stavebnictví, 
užitkové keramiky a dalších, kteří se chtějí účastnit tohoto mezinárodního trhu, aby se nezapomně-
li přihlásit na adrese http://www.prudnik.pl nebo aby kontaktovali zastoupení agentury Czech- 
Trade v Polsku. Loni se zúčastnilo přes 100 firem. 
14.-21. 9. Hannover, Německo: EMO Hannover 2005 – mezinárodní veletrh obráběcích strojů. 
Info: Eva Václavíková, tel.+fax: 220 510 057, 220 517 837, 220 516 218, 220 514 284, e-mail: 
info@hf-czechrepublic.com  
26.-27. 9. Paříž, Francie: European IT Forum 2005. Prestižní evropská konference se zaměřením 
na inovace a byznys. Pořádá: IDC EMEA Conference Group,  tel.: +39 02 20226259, fax:  
+39 02 20226213, e-mail: infoevents@idc.com  
3.-5. 10. Paříž, Francie: IAEC – mezinárodní kongres o automobilové elektronice. Pořádá: Reed 
Exhibitions, tel.: +33 (0)1 47 56 50 00, e-mail: info@reedexpo.fr  

30/2005 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

■ Ředitel pro technologie, rozvoj a výrobu 
společnosti Mittal Steel Ostrava (bývalá 
Nová huť) Miroslav Stančík opustil svou 
funkci i křeslo místopředsedy představenstva 
společnosti a odešel z firmy. 
■ Novým předsedou dozorčí rady akciové 
společnosti Jäkl Karviná se stal Josef Bury-
án, který zastupuje v karvinské hutní firmě 
majoritního vlastníka – firmu Mittal Steel 
Ostrava. Pátým členem představenstva karvin-
ské společnosti byl zvolen Peter Piatka. 
■ Řízením obchodního úseku výrobce elektro-
spotřebičů ETA Hlinsko byl od začátku srpna 
pověřen zástupce obchodního ředitele Luboš 
Bureš. Dosavadní obchodní ředitel Radim 
Klepetko z firmy odešel z osobních důvodů 
na vlastní žádost. Na funkci obchodního ředi-
tele ETA bylo vypsáno výběrové řízení. 
■ Společnost Adastra Corporation, přední 
poskytovatel komplexních IT softwarových 
řešení a služeb, jmenovala Petra Vítka mana-
žerem vývoje se zodpovědností  za vedení 
týmu pracujícího na vývoji aplikačního soft-
waru a za jeho další rozvoj. Petr Vítek přichá-
zí do firmy Adastra ze společnosti Logos.  

Vstupní program pro mladé inženýry 
 

Průběh programu: délka trvání dva roky, 
šestiměsíční zahajovací fáze v závodě v Jihla-
vě, převzetí konkrétního úkolu ve firmě Bosch 
v Německu po dobu 18 měsíců, návrat do 
Jihlavy a vykonávání inženýrské funkce, roz-
sáhlý program dalšího vzdělávání, práce za 
podpory vedoucího pracovníka. 

Požad.: úspěšné zakončení VŠ strojírenské-
ho nebo elektrotechnického směru,  základní 
zkušenosti z praxe (prázdninová či jiná praxe 
nebo 1-2 roky práce v oboru), schopnost pro-
sadit se a ochota převzít odpovědnost, schop-
nost zátěže a týmové práce, schopnost učit se, 
mobilita a flexibilita, jazykové znalosti 
(angličtina a/nebo němčina). 

Info: Oldřich Židlík, personální oddělení, 
tel.: 567 581 111. 
 

HLEDÁTE NOVÉ PRACOVNÍKY? 
NAJDEME MÍSTO I PRO VÁŠ INZERÁT... 

Vážení čtenáři, 
v prázdninovém období bude  

náš zpravodaj vycházet  
ve čtrnáctidenním režimu. 

 

Další číslo newsletteru Technik  
vyjde ve čtvrtek 8. září. 

 

Přejeme vám příjemné prožití léta. 
 

                                     Redakce 

Máte-li dost peněz, výlet do vesmíru už není problém. 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:petr.pribyl@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
mailto:hospimedica@bvv.cz
mailto:svv.praha@svv.cz
mailto:info@controlling.cz
mailto:hedvika.machova@konference.cz
mailto:info@controlling.cz
mailto:info@controlling.cz
mailto:central@messe-berlin.de
mailto:root@restec.spb.ru
http://www.prudnik.pl
mailto:info@hf-czechrepublic.com
mailto:infoevents@idc.com
mailto:info@reedexpo.fr

